
MUNICIPIO DE ARAME/MA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 00000019 
Às 10:01:51 horas do dia 18 de Junho de 2024 reuniram-se no site www.licitanetcombr, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa 

especializada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE ARAME - MA, Proposta 048423/2023, Contrato de Repasse 945450/2023.. 

0(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/21; na lei Complementar n° 123/06; e 

pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s)' 

Arnecedor CNPJ 

FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 32.611.684/0001-54 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI 21.803.450/0001-92 

Propostas 

Enquadramento 

Microemprasa 

Microempresa 

Microemprasa 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou itern(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

Fornecedor 

24025 FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 

43024 PAVIMENTADORA LTDA 

33809 DM EMPREENDIMENTOS EIRELI 

CNPJ Marca 

32611684000154 - 

40019445000138 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

21803450000192 PRÓPRIA 

Modelo Proposta R$ Situação 

RS 5.331.120.20 

ARAME - MA R$ 5.330.800,00 

PRÓPRIA R$ 4,959.000,00 

Classificada 

Classificada 

Classificada 

Motivo 

Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 32.611.684/0001-54 R$ 5.331.120,20 16/06/2024 23:03:18 Classificado 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 R$ 5.330.800,00 17/06/2024 11.20:44 Classificado 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 R$ 5.171.818,27 18/06/2024 10:06:19 Intermediario 

$44-EMPAEC-Ni;MMENT-85-C-IRC-1-4 2-1,903.150!99G4-02- 1.060.000,00 17/0812021 18:28:23 .Fer-Fteeeelef-E3eselessifi-eetie 



Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 18/06/2024 Bom dia! 

10:01:51 

Pregoeiro 18/06/2024 Vamos dar inicio ao nosso certame. 

1002:26 

Sistema 18/06/2024 O ITEM 1101 ordenado e classificado. Boa sorte! 

10:02:43 

Sistema 18/06/2024 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 

10.03:02 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 18/06/2024 Corno não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

10-13:04 

Sistema 18/06/2024 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

10.13:29 

Sistema 18/06/2024 O tempo de negociação está encerrado. 

10:23:30 

Sistema 18/06/2024 O fornecedor DM EMPREENDIMENTOS EIRELI venceu o ITEM -1 pelo valor de R$4.959.000,00. 

10 23:50 

Sistema 18/06/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 

10:24:38 esse o momento para se manifestar. 

Sistema 18/06/2024 O fornecedor FEITOSA CONSTRUTORA LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração 
10.26:00 

Sistema 18/06/2024 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração 

1034:38 

Sistema 18/06/2024 Fornecedor: DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, com lance no valor de R6 4.959.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo 
12:40:41 abaixo: Não enviou proposta e documentos de habilitação I 

Sistema 18/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA venceu o ITEM -1 pelo valor de R$5.171.818,27. 
12.40.41 

Sistema 18/06/2024 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA 
16:35:15 -40.019.445/000149 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 18/06/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 
1635:50 esse o momento para se manifestar. 

Sistema 

Sistema 

18/06/2024 O fornecedor FEITOSA CONSTRUTORA LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração 

16:4-4:22 

18/06/2024 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração 
16.45:50 

Sistema 18/06/2024 A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de FEITOSA CONSTRUTORA LTDA foi recebida pelo seguinte motivo. . E foi 
17:27:13 aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 21/06/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 26/06/2024. 

Sistema 18/06/2024 A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de FEITOSA CONSTRUTORA LTDA foi recebida pelo seguinte motivo- . E foi 
17-27:13 aberto aprazo para que o fornecedor envie as razões até 21/06/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 26/06/2024. 

Sistema 21/06/2024 O fornecedor FEITOSA CONSTRUTORA LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_feitosa_arame_pe12_2024_1719019976.pdf 

22-32:56 referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído 
pelo fornecedor. 

Sistema 21/06/2024 O fornecedor FEITOSA CONSTRUTORA LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_feitosa_arame_pe12_2024_1719019976.pdf 
22:32:56 referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razoes caso não seja excluído 

pelo fornecedor. 

Sistema 25/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou ENVIAR o arquivo 

15:37:09 contrarrazoes_de_recurso_pregao_012_2024_arame_1719340629.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será 
disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor. 

Sistema 25/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou EXCLUIR o arquivo 
15:51:34 contrarrazoes_de_recurso_pregao_012_2024_arame_1719340629.pdf referente ao Recurso/Reconsideração. 



Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 25/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou ENVIAR o arquivo 

15.56A6 contrarrazoes_de_recurso_pregao_012_2024_arame_1719341806.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo 

disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor. 

Sistema 27/06/2024 O Recurso/Reconsideração do FEITOSA CONSTRUTORA LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: ARQUIVO DECISÃO EM ANEXO. 

09:32:25 

Sistema 27/06/2024 O Recurso/Reconsideração do FEITOSA CONSTRUTORA LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: ARQUIVO DECISÃO EM ANEXO. 

09 32:25 

Sistema 27/06/2024 A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: . 

09.33.10 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta RS 

1° PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 R$ 5.171.818,27 

FEITOSA CONSTRUTORA LIDA 32.611.684/0001-54 R$ 5.331.120,20 

Recursos do Item 1 

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo 

FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 32611684000154 18/06/2024 10:26:00 ARQUIVO DECISÃO EM ANEXO Indeferido 

FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 32611684000154 18/06/2024 16:44:22 ARQUIVO DECISÃO EM ANEXO Indeferido 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 18/06/2024 Foi iniciada a fase competitiva do(s)item(s): 1 às 10:03:02 

10:03:02 

Pregoeiro 18/06/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, 
10.39:43 do dia 18/06/2024 10:39:00hs até o dia 18/06/2024 12:39:00hs para o(s) fornecedor(es): 

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI. 

"Pregoeiro 18/06/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatótios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 

10:40:02 menus da Sala de Disputa, do dia 18/06/2024 10:39:00hs até o dia 18/06/2024 12:39:00hs para o(s) fornecedor(es): 

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI. 

Sistema 18/06/2024 O prazo para o fornecedor DM EMPREENDIMENTOS EIRELI enviar a proposta final está encerrado. 

12:39:01 

Sistema 18/06/2024 C prazo para o fornecedor DM EMPREENDIMENTOS EIRELI enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está 
12:39:01 encerrado. 

Pregoeiro 18/06/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, 

1250:19 do dia 18/06/2024 12:50:00hs até o dia 18/06/2024 14:50:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PAVIMENTADORA LTDA. 

Pregoeiro 18/06/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 

12:50:42 menus da Sala de Disputa, do dia 18/06/2024 12:50:00hs até o dia 18/06/2024 14:50:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PAVIMENTADORA LTDA. 

Sistema 18/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_pe_12_2024_1718732251.pdf no habihtanet. 

14:37:32 

Sistema 18/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ENVIAR proposta_pe_12_1718732284.pdf no proposta final. 

14:38:05 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 18/06/2024 O prazo para o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

14:50:02 

Sistema 18/06/2024 

14:50:02 

O prazo para o fornecedor PAVIMENTADOFtA LTDA enviar os documentos habibtatórios e/ou complementares está encerrado. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:33:10 horas do dia 27 de Junho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) . 

Cf--44/2.atta 

Ingraciane Feito 

Pregoeiro(a) Oficial 

141ÂLI 
Roberto Alves de Almeida 

Equipe de Apoio 

ayra Juli na Sousa Barbosa 

Equipe de Apoio 

Autenticação: ADFD49716524E0303C01EE50789352AF 


